Emenda Modificativa 

Modifica o Art. 12 do Projeto de Lei n2 71/2025, que "Institui gratificação aos servidores 

municipais ocupantes do cargo de motorista", dando-lhe a seguinte redação: 

"Art. 1°. Fica instituída gratificação fixa mensal no valor de, R$ 505,15 

(quinhentos e cinco reais e quinze centavos) aos servidores públicos 

municipais efetivos ocupantes do cargo de motorista habilitado na 

categoria "D" ou superior, portadores da respectiva CNH, e que estejam no 

exercício de função que exija habilitação categoria "D" ou superior."

[...]

12, conferindo-lhe maior clareza, precisão e segurança 

jurídica quanto aos requisitos para percepção do benefício. 

A nova redação proposta busca explicitar, de forma inequívoca, os seguintes elementOè,

essenciais: 

1. I - O valor exato da gratificação: R$ 505,15 (quinhentos e cinco reais e quinze, 

centavos); 

2. II - Os beneficiários: servidores públicos municipais efetivos ocupantes do cargo de 

motorista; 

3. III - O requisito de habilitação: portadores de CNH categoria "D"Ibu superior; 

4. IV - A condição de exercício: